UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií

Diplomová práce

2012 Pavel Šidlichovský

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií

Pavel Šidlichovský

Počátky české a slovenské digitální

narativity: Historie textových počítačových

her v Československu

Diplomová práce

Praha 2012

Autor práce: Pavel Šidlichovský

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Švelch

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

ŠIDLICHOVSKÝ, Pavel. Počátky české a slovenské digitální narativity: Historie

textových počítačových her v Československu. Praha, 2012. 56 s. Diplomová práce

(Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií

a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jaroslav

Švelch.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá popisem raného vývoje digitální narativity na území

bývalého Československa v osmdesátých a na začátku devadesátých let 20. století.

Tvorba a užívání textových adventure her v tomto období byly ovlivněny

sociokulturním a ekonomickým prostředím východoevropského komunistického bloku

a jeho následným přerodem v demokratický systém s tržním hospodářstvím. To s sebou

přinášelo jedinečné přístupy ve vývoji a vlastním hraní počítačových her a vytvoření

kulturního fenoménu digitálních textových her spjatých s kontextem té doby. Text

podává stručný historický vývoj hraní digitálních her ve světě a celkovou situaci

v informačních technologiích na území bývalého Československa včetně vybraných

názorů přímých účastníků. V rámci práce jsou předloženy základní teoretické přístupy

zkoumající žánr adventure her, obzvláště jejich narativní složku a principy

intertextuality. Ty jsou pak popsány na příkladech konkrétní československé herní

tvorby.

Abstract

The present diploma work describes the early development of digital narrative on the

territory of the former Czechoslovakia in the 80´s and at the beginning of the 90´s of the

20th century. In that period, the text adventure game production and use were

influenced by the socio-cultural and economic environment in the east-European

Communist bloc, and by its following transformation into a democratic system with

market economy. That brought about unique approaches to the computer game

development and playing, and it also led to a formation of a cultural phenomenon of

digital text games connected with the context of that time. The text deals with a brief

historic development of digital game playing in the world, and a general situation in the

information technologies on the territory of the former Czechoslovakia including direct

participants´ selected opinions. Within the framework of the present work, basic

theoretical approaches have been presented, examining the adventure games genre, and

especially their narrative part and the principles of intertextuality. The latter have been

described using the examples of the respective Czechoslovak game production.
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Úvod

Hraní her patří odjakživa neodmyslitelně k lidskému druhu a je jedním

ze způsobů trávení jeho volného času. Po příchodu elektronických médií se velmi záhy

otevřela možnost využívat některá z nich pro vývoj a hraní her. Zhruba od poloviny

dvacátého století se tak začíná ustavovat nový mediální žánr elektronických her

zahrnující především počítačové a konzolové hry. V této diplomové práci se zaměřím

na první masovější vlnu počítačového hraní v osmdesátých a na počátku devadesátých

let 20. století v tehdejším Československu.

Postupné rozšiřování možností přístupu populace k osmibitovým domácím

počítačům v bývalém společném státě současné České republiky a Slovenské republiky

mělo svá nezaměnitelná specifika spojená se společenskou, politickou, ekonomickou

a kulturní situací státu prožívajícího svoji poslední dekádu pod nadvládou totalitního

komunistického režimu. Díky tomu se v tehdejším Československu elektronické domácí

hraní vyvíjelo svým jedinečným způsobem a lokální produkce a užívání počítačových

her bylo úzce spjato s místním a dobovým kontextem. To se výrazněji odrazilo

na českých a slovenských textových hrách, které jsou hlavním předmětem této práce.

Textové hry se dají definovat jako ustavující žánr adventure her, pro nějž se staly

základním kamenem, na kterém byl postaven další vývoj vedoucí ke grafickému

vylepšování her jdoucí ruku v ruce se zvyšujícím se potenciálem herního hardware. To

s sebou zároveň přinášelo jednodušší ovládání a rozšiřování tohoto žánru mezi hráčskou

masu a také prolínání jednotlivých prvků adventure her i do ostatních herních žánrů.

Na úvod považuji za nutné se krátce vyjádřit k samotnému názvu obsahujícímu

sousloví digitální narativita v souvislosti s textovými hrami. Východiskem pro tuto

práci je předpoklad, že textové hry, a nejen ty, ale většina žánrů elektronických her,

obsahují složku vyprávění nějakého příběhu. A právě žánr adventure her je s narativitou

úzce spjat. I když existuje ludologický
1
směr zkoumání zaměřený na pojetí elektronické

hry jako soustavy pravidel, v rámci kterých hráči řeší nějaký problém a snaží se vyhrát,

já se budu spíše opírat o naratologickou teorii herních studií, která obhajuje prvek

1
Více o ludologii a všeobecně o herních studiích jako samostatném vědeckém oboru lze nalézt

v elektronickém periodiku Game Studies na http://gamestudies.org/
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vyprávění. Slovy Marie-Laure Ryanové „… jednotvárný příběh může být zachráněn

zajímavou hráčskou aktivitou, zatímco hra bez originálních pravidel může být

vylepšena zaobaleným vyprávěním. Vzhled her, herní schémata a narativita napravují

vzájemně své nedostatky.“
2
A právě proto v textových hrách, nevyužívajících grafické

ztvárnění a pracujících na vcelku jednoduchém principu ovládání herní postavy

slovními příkazy, považuji narativní složku za jeden z jejich nejdůležitějších stavebních

kamenů.

Cílem této diplomové práce je detailní vymezení a popsání počátků hraní her

na území bývalého Československa v osmdesátých a na počátku devadesátých let

20. století. Za tímto účelem budou rozebrány nejvýznamnější herní tituly daného

období, a to především z hlediska lokálních a dobových souvislostí a způsobu jejich

užívání publikem. Budu si všímat inspirace v jiných mediálních žánrech, vzájemné

intertextuality a také nezanedbatelného vlivu politického systému na ustavující se herní

scénu. Stranou nemohou zůstat ani důležití autoři herních titulů a rozbor tehdejší

hráčské komunity. Podstatné informace budou získány metodou analýzy samotných

textových her a rozhovorů s předními aktéry tehdejší herní scény.

Na závěr úvodu bych také rád zmínil, že v osmdesátých a na začátku

devadesátých let minulého století, tedy v časovém období sledovaném v této práci, jsem

byl dospívající „nadšenec“ nových technologií, který patřil do hráčské komunity

československých textových her. Z tohoto důvodu se cítím jako přímý účastník dále

popisované historie, a i když předkládané informace ověřuji v relevantních zdrojích,

nevyhýbám se ani překládání vlastních názorů a myšlenek vycházejících z autentických

zkušeností. Oproti schváleným tezím jsem se v předkládané diplomové práci mírně

odchýlil od původní struktury a pasáž o vlivu pádu železné opony na herní scénu zařadil

do první kapitoly mapující historii československého elektronického hraní, neboť vliv

této události na zkoumaný předmět nevyžaduje samostatný oddíl.

2
RYAN, Marie-Laure. Avatars of Story. Minneapolis, MN, USA: University of Minnesota Press, 2006, s.

198.
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1. Historie hraní počítačových her

Jak již bylo zmíněno v úvodu této diplomové práce, jedním z významných

způsobů trávení volného času lidí je hraní her. Podle Šafra a Patočkové
3
„bývá volný

čas označován za specifickou část mimopracovní doby, po kterou člověk nemusí

vykonávat žádné činnosti, které by vnímal jako povinnosti nebo něco, co vykonává

v souvislosti s péčí o děti nebo ostatní členy rodiny, v souvislosti se zabezpečením

chodu domácnosti, přepravou nebo uspokojováním svých biofyziologických potřeb

(spánek, jídlo, hygiena, event. zdravotní péče).“ Nikoho dnes už asi nepřekvapí, že

média hrají prim ve vyplňování volného času obyvatel především západních civilizací

a právě nová média dokázala nabídnout další vývojový stupeň od pasivněji laděného

přijímání mediálních obsahů k interaktivní zábavě právě v podobě her digitálních.

1.1 Vývoj ve světě

Rané pokusy o využití nově konstruovaných počítačů k vytváření her sahají

k samému zahájení vývoje těchto výpočetních zařízení v polovině padesátých let

20. století především ve Spojených státech amerických. Jednalo se samozřejmě


[…]


especially frequent inspiration by those games. The conclusion then has been devoted to

a brief view on the game community and to the reflection of the Czech game text scene

in the other types of the media.
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Přílohy

Příloha č. 1: Přehled československých textových her vydaných do roku 1992

(tabulka)

Název
Rok

vydání
Vydavatel Jazyk

Zjištěné

tématické

zaměření hry

Poklad 1984 Fuxoft český fantasy

Indiana Jones a Chrám zkázy 1985 Fuxoft český archeologie

Poklad 2 1985 Fuxoft český fantasy

Dobývání hradu 1986 Antic Software český fantasy

Podraz 3 1986 Fuxoft český hacking game

Zabarachuda 1986 THS český fantasy

Bad Night 1987 Palas český fantasy

Computer 1987 Dolphin Software český hacking game

Exoter 1987 Cybexlab Software český fantasy

Hledač - Cesta za zlatem Mayů 1987 Kybso český archeologie

Indiana Jones 2 1987 Fuxoft český archeologie

Luxík na Bíbrštejně 1987 AK-Soft český fantasy

Podraz na Indiana Jonese 1987 PKCS/Fuxoft český hacking game

Secret Mission 007 James Bond 1987 Petr Spad český na motivy filmu

Strgol 1987 Kybso český městská

La Dame de Monsoreau 1987 IKO & RGSoft slovenský fantasy

Dokonalá vražda 1987 Ludovit Wittek slovenský krimi

Fuksoft 1987 Sybilasoft slovenský

záchrana

programátora

Plutonia 1987 Sybilasoft slovenský

Podraz 4 1987 Antok Software slovenský hacking game

Sherlock Holmes a pripad traja

Garridebovia 1987 Sybilasoft slovenský krimi

Stensontron 1987 Sybilasoft slovenský

Tria 1987 Sybilasoft slovenský

Agent 99 1988 Alkohol Soft český

Escape from Castle 1988 Jiri Chabek český fantasy

Expert 1988 OKF český hacking game

Mrazík '88 1988 Phalas český

Pirx 1988 COOK český

Podraz 4 1988 Raxoft český hacking game

Rychlé šípy: Záhada hlavolamu 1988 Majasoft/CIDsoft český na motivy knihy

Upír 1988 Cybexlab Software český fantasy

Záhada Bermudského trojúhelníku 1988 JHsoftware český sci-fi

Kewin I 1988 Kamasoft slovenský fantasy

Kewin II 1988 Kamasoft slovenský fantasy

Pepsi Cola 1988 Miami-Soft slovenský
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Podraz 5 Falcon Soft český hacking game

Podraz 5 1988 Antok Software slovenský hacking game

Podraz 6 1988 Antok Software slovenský hacking game

Satochin 1988 Sybilasoft slovenský

Super Discus 1988 Sybilasoft slovenský

Zakliaty zamok programatorov 1988 Delphine Soft slovenský

záchrana

programátora

17. 11. 1989 1989 DoubleSOFT český politická

Belegost 1989 Cybexlab Software český fantasy

Cracker 1989 Studak Software český hacking game

Fuksoft II 1989 Raxoft český

záchrana

programátora

Grey Island 1989 CV Software český na motivy filmu

Město robotů 1989

Zenitcentrum HZ UV

SSM český soutěžní/sci-fi

Pirx II 1989 COOK český

Procházka starou Prahou 1989 Software Studio český

Recovery 1989 Jiri Chabek český

Stávka 1989 Svosatasoft český politická

Trudnaja Doroga 1989 Blacksoft český fantasy

Mayday 1989 Peter Machala Software slovenský

Something Happened 1989 Peter Machala Software slovenský hacking game

… a to snad ne ?! 1990 FAIT a kol. český soutěžní

Akce KGB 1990 Alesoft český

Bitva o databázi 1990 Alesoft český hacking game

Danger Street 1990 Manuel Soft český

Dark Strengths 1990 Omikron Software český politická

Dobývání hradu 2 1990 Antic Software český fantasy

Indiana Jones 3 1990 Fuxoft český archeologie

Indiana Jones 4 a Zlatá soška Keltů 1990 Fuxoft český archeologie

Labyrinth 1990 Omikron Software český

fantasy/na

motivy filmu

Mad Monastery 1990 Chaotic Soft český fantasy

Missing: 007 1990 Predator Software český na motivy filmu

Nemesis II 1990 Anarchy Soft český

Piknik u cesty 1990 Regent Software český

sci-fi/na motivy

knihy

Rychlé šípy 2: Stínadla se bouří 1990 MS-CID český na motivy knihy

Strange Submarine 1990 Chaotic Soft/MilousSoft český

Tom Jones 1990 Proxima Software český archeologie

Válečný měsíc 1990 Alesoft český sci-fi

Arnal & Drak 1991 Torasoft český

Beerland 1991 Proxima Software český

Help!!! 1991 E.S.O. český soutěžní

M-Text 1991 J.H.C.S. český hacking game

Saboteur 3 1991 GCC český

Chrobák Truhlík 1991 Ultrasoft slovenský podle knihy
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Conan I 1991 UV Software slovenský fantasy

Dokonalá vražda II: Bukapao 1991 Ultrasoft slovenský krimi, mafie

Something Happened 2 1991 Peter Machala Software slovenský hacking game

Agent Toast 1992 Spirit český

Dizzy 1992 J.H.C.S. český fantasy

Escape from the Paradise 1992 Tlauli-ran český fantasy

Heroes '92 1992 Proxima Software český

Indiana Jones a Dobyvatelé 1992 J.H.C.S. český archeologie

Mluvící balík 1992 Proxima Software český

fantasy/na

motivy knihy

Silvestrovská pecka 1992 Proxima Software český alkohol

Stalker 1992 J.H.C.S. český

sci-fi/na motivy

knihy

Stodman 1992 Nagasoft český anarchie

Total War 1992 Thomas' Software český

Skládačka 1992 Ultrasoft slovenský