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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text DP odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V seznamu literatury by se vzhledem ke zvolenému tématu mělo objevit více titulů k teorii game studies (např.
naprosto postrádám odkazy na literaturu k IF). V této souvislosti ne zcela přesvědčivě působí kapitoly 2.2
(Základní rozdělení adventure her), a ještě zřetelněji 2.3 (Adventure hry a jejich narativita) a 2.4 (Textové hry),
které by měly být nejen rozsáhlejší, ale v nichž by měl autor zejména prokázat své teoretické znalosti oboru.
Obdobně v kapitole 5 (Intertextualita), která zcela pomíjí poststrukturalistické počátky konceptu intertextuality,
když ji vymezuje pomocí citace McQuaila. Nadbytečná, resp. neúplná je i jednostránková kapitola 7.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se napříč prací uchyluje k publicismům, které na některých místech vkládá do uvozovek, přestože jejich
užití je neopodstatněné ("naučit" - str. 20, "recyklovat" - str. 28, "bourat ledy", "šťastlivců" - obé na str. 46).
Práce vykazuje nadbytečné užívání klišé ("média hrají prim" - str. 4, "ve vlastních vodách československého
´rybníčku´" - str. 46). Autor opakovaně opomíná interpunkci (zvláště v případě vět vložených a volných
přívlastků). Pozor na chybné tvary zájmen jenž a který. Autor v textu v rámci počítačového diskurzu používá
anglickou terminologii, kterou by bylo vhodné přeložit minimálně v závorce nebo pod čarou (např. adventure,
point-and-click atd.), resp. je-li to v souladu s pravidly českého pravopisu, také skloňovat (např. hardware).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor si bezesporu zvolil téma zajímavé, jež zatím nebylo komplexněji zpracováno. Z práce, jež si vytkla za cíl
postihnout sociální a technologické aspekty počítačových her žánru adventure v Československu, je patrný jeho
zájem o problematiku. DP je spíše popisná, postrádám kritičtější přístup k tématu a prokázání znalostí oboru.
Vzhledem k opakovaným stylistickým (zvláště odklonům od akademického stylu) a gramatickým nedostatkům,
ale i ne zcela dostačujícímu teoretickému ukotvení doporučuji hodnotit známkou dobře, resp.při přesvědčivé
obhajobě známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 V práci používáte terminologické sousloví "digitální narativita". Můžete ji definovat, uvést některé autory

a kriticky zhodnotit?
5.2 V práci zmiňujete interaktivní fikci - kriticky zhodnoťte.
5.3 Objasněte koncept remediace, pokuste se jej vztáhnout k tématu DP a kriticky zhodnoťte.
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!